Документ предоставлен КонсультантПлюс

	6 декабря 2006 года
	N 1528-ОЗ

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАГРАДЫ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ - МЕДАЛИ "МЕДАЛЬ МАТЕРИНСТВА"

Принят
Постановлением
Законодательного Собрания
Вологодской области
от 30 ноября 2006 г. N 925

	Список изменяющих документов
(в ред. законов Вологодской области
от 22.02.2007 N 1568-ОЗ, от 28.06.2007 N 1615-ОЗ, от 19.01.2015 N 3556-ОЗ,
от 28.10.2015 N 3771-ОЗ, от 28.12.2017 N 4263-ОЗ, от 13.10.2022 N 5229-ОЗ)

Статья 1

1. Учредить государственную награду Вологодской области - медаль "Медаль материнства" трех степеней для награждения женщин, родивших и воспитавших пять и более детей.
2. Утвердить положение о медали "Медаль материнства" и ее описание согласно приложениям 1 и 2 к настоящему закону области.
3. Порядок награждения медалью "Медаль материнства" устанавливается Правительством области.
(часть 3 в ред. закона Вологодской области от 19.01.2015 N 3556-ОЗ)

Статья 2

1. Установить при награждении медалью "Медаль материнства" единовременное вознаграждение в следующих размерах:
при награждении медалью "Медаль материнства" I степени - 20 тысяч рублей;
при награждении медалью "Медаль материнства" II степени - 15 тысяч рублей;
при награждении медалью "Медаль материнства" III степени - 10 тысяч рублей.
2. Порядок назначения и выплаты единовременного вознаграждения, установленного настоящей статьей, определяется Правительством области.
(в ред. закона Вологодской области от 19.01.2015 N 3556-ОЗ)
3. Информация о назначении и выплате единовременного вознаграждения, установленного настоящим законом области, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".
(часть 3 введена законом Вологодской области от 28.12.2017 N 4263-ОЗ)

Статья 3

Изготовление медалей "Медаль материнства" и удостоверений к ним, организация их вручения, выплата единовременного вознаграждения производятся за счет средств областного бюджета.

Статья 4

Настоящий закон области вступает в силу с 1 января 2007 года и действует до вступления в силу соответствующего нормативного правового акта Российской Федерации.

Губернатор области
В.Е.ПОЗГАЛЕВ
г. Вологда
6 декабря 2006 года
N 1528-ОЗ

Приложение 1
к закону области
"Об учреждении государственной
награды Вологодской области -
медали "Медаль материнства"

[bookmark: P63]ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕДАЛИ "МЕДАЛЬ МАТЕРИНСТВА"

	Список изменяющих документов
(в ред. законов Вологодской области
от 28.06.2007 N 1615-ОЗ, от 19.01.2015 N 3556-ОЗ, от 28.10.2015 N 3771-ОЗ,
от 13.10.2022 N 5229-ОЗ)

1. Медалью "Медаль материнства" награждаются женщины, родившие и воспитавшие пять и более детей, имеющие место жительства на территории Вологодской области, в том числе женщины, имевшие право, но не получившие государственные награды за материнство, учрежденные Указом Президиума Верховного Совета СССР от 8 июля 1944 года "Об увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким матерям, усилении охраны материнства и детства, об установлении высшей степени отличия - звания "Мать-героиня" и учреждении ордена "Материнская слава" и медали "Медаль материнства".
(п. 1 в ред. закона Вологодской области от 28.10.2015 N 3771-ОЗ)
1(1). Медалью "Медаль материнства" не награждаются женщины, которые:
страдают заболеваниями наркоманией, токсикоманией или хроническим алкоголизмом;
состояли (состоят) на профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации в течение последних пяти лет;
в какой-либо период с даты рождения старшего ребенка:
были лишены родительских прав в отношении хотя бы одного ребенка;
были ограничены в родительских правах в отношении хотя бы одного ребенка (данное условие не распространяется на женщин, ограниченных в родительских правах по обстоятельствам, от них не зависящим, и впоследствии восстановленных в родительских правах).
(п. 1(1) в ред. закона Вологодской области от 13.10.2022 N 5229-ОЗ)
2. Награждение медалью "Медаль материнства" производится на основании правового акта Губернатора области.
(в ред. закона Вологодской области от 19.01.2015 N 3556-ОЗ)
2(1). Вручение медали "Медаль материнства" производится в торжественной обстановке Губернатором области и (или) председателем Законодательного Собрания области. Губернатор области может поручить вручение медали "Медаль материнства" иным лицам.
(п. 2(1) введен законом Вологодской области от 19.01.2015 N 3556-ОЗ)
3. Медаль "Медаль материнства" имеет три степени:
медаль "Медаль материнства" I степени;
медаль "Медаль материнства" II степени;
медаль "Медаль материнства" III степени.
Высшей степенью медали "Медаль материнства" является I степень.
4. Медалью "Медаль материнства" соответствующей степени награждаются:
женщины, родившие и воспитавшие пять или шесть детей, - медалью III степени;
женщины, родившие и воспитавшие семь, восемь или девять детей, - медалью II степени;
женщины, родившие и воспитавшие десять и более детей, - медалью I степени.
4(1). Медалью "Медаль материнства" одной степени женщина может награждаться только один раз.
(п. 4(1) введен законом Вологодской области от 13.10.2022 N 5229-ОЗ)
5. Награждение медалью "Медаль материнства" соответствующей степени производится при достижении последним ребенком возраста трех лет.
(в ред. закона Вологодской области от 19.01.2015 N 3556-ОЗ)
6. При награждении учитываются также дети:
усыновленные в порядке, установленном действующим законодательством;
умершие, погибшие, признанные в порядке, установленном действующим законодательством, пропавшими без вести, безвестно отсутствующими или объявленные умершими - в возрасте старше 8 лет.
(п. 6 в ред. закона Вологодской области от 28.06.2007 N 1615-ОЗ)
7. Медаль "Медаль материнства" носится на левой стороне груди и при наличии у награжденной других орденов и медалей размещается рядом с ними или ниже их.
8. Медаль "Медаль материнства", в случае смерти награжденной, вместе с удостоверением к медали остается в ее семье для хранения как память.

Приложение 2
к закону области
"Об учреждении государственной
награды Вологодской области -
медали "Медаль материнства"

[bookmark: P113]ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ
"МЕДАЛЬ МАТЕРИНСТВА"

	Список изменяющих документов
(в ред. законов Вологодской области
от 22.02.2007 N 1568-ОЗ, от 28.10.2015 N 3771-ОЗ)

Медаль "Медаль материнства" имеет форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.
На лицевой стороне медали - рельефное поясное изображение матери с ребенком на руках.
На оборотной стороне - по окружности рельефная надпись названия медали, в центральной части медали рельефная надпись - "Вологодская область", в нижней - номер медали.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой высотой 18 мм, шириной 27 мм, обтянутой шелковой муаровой лентой белого цвета с красной полоской вдоль правого края шириной 5.5 мм. На оборотной стороне колодки - булавка для крепления к одежде.
Медаль первой степени выполнена из серебра с позолотой.
Медаль второй степени выполнена из серебра.
Медаль третьей степени выполнена из латуни.
Медаль упакована в бархатный футляр синего цвета.
(абзац введен законом Вологодской области от 28.10.2015 N 3771-ОЗ)

[bookmark: _GoBack]